



# MONITOR

Na R. P. 1768.

Nro: LXXXVI.

d. 26. Pazdziernika.



*Iustitia virtus omnium est domina, &  
regina virtutum.*

Cicero 3. offic.

---

**P**OTrzebniejszy dla społeczeństwa  
ludzkiego nie ma cnoty nad spra-  
wiedliwość. Każdy ją sobie przypisuje.  
Oooo suie:

suie: à częstokroć y naysprawiedliwsze swoje postęпки, sprawiedliwością nazywa. Z tym wszystkim nie ma żadney cnoty, ktoraby między ludźmi mniej szacunku miała.

Grzecznicki ma wielkie przymioty. Wszyscy go kochają. Wspaniałość iego, z którą ratuje w niedostatku będących, bardziey serce uymuje, niż same dobrodzieystwa. Sami tylko kredytorowie uskarżają się na niego, że im długow nie wypłaca.

Łatwo jest znaleźć przyczynę tych iego postępkow. Hoyność ma w sobie coś wspaniałego y wielkiego; à wypłacanie długow, nie więcey nie jest, jak sprawiedliwość. Wspaniałość serca nie jest rzecz pospolita: jest to cnota heroiczna nie znaioma ubogiemu pospolstwu: sprawiedliwość zaś jest cnota mieyska, którą y naysposdleysze



dleyszy chłop mieć może. Płacąc długi, czyni się powinność, która nie sprawuie wielkiego podziwienia. Hoya-  
ność zaś, czyni nad powinność, y obra-  
braca na siebie oczy y podziwienie  
wzysftkich.

Tak myślą, ktorzy nie znaią na  
czym gruntowna cnota zawisła. Mniey  
dbają o sprawiedliwość, która jest isto-  
tną społeczeństwa ludzkiego cnotą :  
wynoszą pod nieba wspaniałość ferca,  
która częstokroć, nic innego nie jest,  
iako nieiakiś duszy zapęd, z próżno-  
ści bardziey, niż z rozumu pochodzący.

Ale obaczmy, co to jest sprawiedli-  
wość? Jest to cnota z rozumu pocho-  
dząca, przez którą oddaemy to, co  
komu winniśmy. Kto Bogu, sobie,  
y bliźniemu wypłaca powinność, ten  
jest sprawiedliwy. Sprawiedliwość  
tedy jest cnota powszechna, bez kto-

rey przywileiu, infze cnoty cnotami  
być nie mogą.

Rzetelność, stateczność, hojność w  
ten czas tylko mogą być cnotami, kie-  
dy się na sprawiedliwości zasadzają :  
bez niej albowiem rzetelność może  
być nieuważną płochością, stateczność  
uporem, a hojność rozrzutnością nie  
rozumną.

Dać komu iaki podarunek, sprawa-  
wić dla przyjaciół iaką kosztowną roz-  
rywkę, są to uczynki przez się oboję-  
tne, jeśli nieprzeszkadzają do lepszego  
tych kosztów używania : też same sta-  
ją się niegodziwemi, jeśli wycięzają,  
y zabierają te dochody, których mo-  
żna było zażyć na uczynki cnotliwe.

Prawdziwa hojność jest sprawie-  
dliwością, do ktorey nas prawo rozu-  
mu obowiązuje. Jakże? albow to jest  
obowią-



obowiązek sprawiedliwości uprzedzać  
dobrodziejstwem wstyd bliźniego w  
proszeniu mię o ratunek? nie inaczej.  
Tego albowiem prawo natury po nas  
wyciąga, *żebyśmy to drugim czynili, cze-  
gobyśmy w takim razie pragneli, żeby nam  
czyniono.*

Alę rzecze kto, alboż cnoty nie ma-  
ią swych granic? Jeden uczynek w  
pewnym stopniu dobroci, może być  
sprawiedliwością: a drugi w wyższym  
daleko stopniu, może być wspaniało-  
ścią serca. Wyznaię, iż trudno na to  
odpowiedzieć, z tym wszystkim śmiem  
mówić, iż każda cnota ma swoy pewny  
stopień, za który wychodzić nie po-  
winna. Skoro ten stopień za pomocą  
światła rozumu postrzeżemy, wnet na  
nim zatrzymać się powinniśmy.

Naprzykład: moy przyjaciel zоста-  
jący w nieszczęściu, potrzebuie pe-  
wney

wney summy pieniędzy. Ja dając mu tę summę, czynię dobrze: ale czy nie lepiej uczynię, jeśli mu więcej, niż mię prosi, użyczę?

Na to odpowiadam, iż bywają takie okoliczności, w których dając mu więcej, uczyniłbym źle: ponieważ ta zbyt uczynna hojność moja, mogłaby mię niesposobnym uczynić do ratowania drugiego w podobnym nieszczęściu zostającego.

To jest prawda, iż w podobnych okolicznościach, człowiek bywa wątpliwy, y nie wie co ma czynić, coby się w granicach sprawiedliwości utrzymało. Ale na ten czas, może wykonać swoy obowiązek, jeśli się poradziwszy sumnienia y rozumu swojego, złoży wątpliwość, y za iego poydzie radą.

Dziękującym za łaski, y oświadczają-



czaiącym za nie wdzięczność, zwykli-  
 śmy odpowiadać, iż *służąc im, wypełni-*  
*liśmy naszą powinność* : y mniemamy,  
 iż ta odpowiedź nasza bardziej się  
 na skromności, niż na prawdzie utwier-  
 dza. Moini zdaniem, bardzo się ten  
 myli, kto rozumie, iż idąc daley za  
 granice powinności, może polepszyć  
 iaki uczynek cnotliwy. To co rozum  
 radzi, y rozkazuje, jest powinność.  
 To co nie dochodzi do pewnego do-  
 skonałości stopnia nam znaiomego,  
 nie jest ieszcze sprawiedliwością : á to  
 co przechodzi za ten stopień, przestaje  
 być sprawiedliwością.

W tym iednak ostrożności potrze-  
 ba, żebyśmy rady namiętności na-  
 szych, nie mieli za radę rozumu.  
 Świadczyć tym, ktorzy niepowściągli-  
 wym żądom naszym dogadzaią, y  
 ktorzy do wykonania niegodziwych  
 naszych zamysłów dopomagają, nie  
 jest

ieſt to hoyność, nie ieſt wſpaniałość  
 ſerca, ale ieſt marnótrawſtwo, ieſt po-  
 dłość umyſtu, y wielka nieſprawiedli-  
 wość. Prawdziwa wſpaniałość ſerca,  
 nie ſwego, ale bliźnich pożytku  
 ſzuka.

